
D.D.S. 3262

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 4 Trattamento Giuridico del Personale a Tempo Determinato

VISTO        lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di

cui all’art. 1 della L.R. 15/05/2000 n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2016-2018;
VISTI          gli artt.2118, 2120 e 2122 del Codice Civile;
VISTO         il D.P. Reg.14 giugno 2016 n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all'art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015,
n.9.  Modifica  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013  n.6  e
successive modifiche ed integrazioni.”;

VISTO         il D.D.G.n.595 del 19/02/2020, con il quale, a seguito del decesso avvenuto in data
08/02/2020,  il  Sig.  Giaconia  Antonino,  nato  a  Palermo  il  XX/XX/XXXX,  già
dipendente della Regione Siciliana con contratto di lavoro a tempo determinato, è stato
cancellato, a decorrere dall'8/02/2020, dal bacino del personale a tempo determinato e
conseguentemente  è  stato  risolto  il  relativo  contratto  di  lavoro  stipulato  in  data
07/07/98 tra il medesimo dipendente e la Regione Siciliana;

VISTA         l'istanza, datata 30/08/2021 ammessa al protocollo del Dipartimento il 31/08/2021 al
n.93990, con la quale la Sig.ra Marino Rosalba,  nata a Palermo il  XX/XX/XXXX,
nella qualità di coniuge superstite del Sig. Giaconia Antonino, chiede la corresponsione
di tutte le spettanze dovute per legge in qualità di erede dal dipendente e maturate in
costanza del rapporto di lavoro;

VISTA          la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà,  presentata in data
30/08/2021, ammessa al protocollo generale in data 30/08/2021 al n.93543, resa dalla
Sig.ra Marino Rosalba, nata a Palermo il XX/XX/XXXX con la quale, in sostituzione
del  modello  A2  già  inviato  in  data  26/07/2021,  la  stessa  dichiara  che  lo  stato  di
famiglia  del  dipendente è composto solo dalla  medesima,  mentre gli  eredi  del  Sig.
Giaconia  Antonino  sono  la  stessa  dichiarante,  nella  qualità  di  coniuge,  ed  il  sig.
Giaconia Roberto, nato a Palermo il XX/XX/XXXX, nella qualità di figlio del defunto,
come già individuato nel modello A1 presentato il 26/07/2021;

VISTE         altresì le dichiarazioni rilasciate a questo Ufficio via mail rispettivamente dal Sig.
Giaconia Roberto in data XX/XX/XXXX assunta al protocollo generale in pari data al
n.92083, e dalla Sig.ra Marino Rosalba in data  XX/XX/XXXX, assunta al protocollo
generale il  25/08/2021 al  n.95627, dalle  quali  risulta  che i  suddetti  hanno inoltrato
presso l'ufficio di  volontaria  giurisdizione del  Tribunale Civile  di  Palermo espressa
rinuncia all'eredità del Sig. Giaconia Antonino, protocollata al numero 3305/2020;

ATTESO     che, trattandosi di dipendente deceduto in attività di servizio, non entrano nell'asse
ereditario  il  TFR e l'indennità  sostitutiva  del  preavviso  e  vanno erogati  agli  aventi
diritto così come individuati dalla legge all'art.2122 c.c.;



ATTESO      altresì che le altre somme maturate e non ancora liquidate, come altresì richieste,
entrano invece nell'asse ereditario e quindi non sono da corrispondersi in presenza di
rinuncia all'eredità;

CONSIDERATO che, alla luce della rinuncia effettuata dagli eredi del Sig. Giaconia Antonino, le
somme da erogarsi in favore degli stessi consistono pertanto unicamente nel TFR e
nell'indennità sostitutiva del preavviso;

RITENUTO   di dovere autorizzare l'erogazione, in favore della Sig.ra Marino Rosalba in qualità
di coniuge superstite, e del Sig. Giaconia Roberto in qualità di figlio del Sig. Giaconia
Antonino,  del TFR e dell'indennità sostitutiva di preavviso, pari a mesi 4, in quota pari
al 50%;

D E C R E T A

Art.1)  Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono trascritti e ribaditi, è riconosciuto agli
eredi  del  Sig.  Giaconia  Antonino,  nato  a  Palermo  il  XX/XX/XXXX e  deceduto  in  attività  di
servizio l'8/02/2020, individuati nei Sigg.ri Marino Rosalba, nata a Palermo il XX/XX/XXXX nella
qualità di coniuge e Giaconia Roberto, nato a Palermo il XX/XX/XXXX nella qualità di figlio, in
quota  parte  al  50%,  il  diritto  alla  corresponsione  delle  somme  relative  al  TFR e  all'indennità
sostitutiva del preavviso, pari a mesi 4. 

Art.2)   Il  presente  provvedimento  sarà  notificato  agli  interessati  ed  altresì  trasmesso
rispettivamente al Servizio 8 ed al Servizio 10 di questo Dipartimento per l'esecuzione.

Art.3)    Al pagamento delle predette somme si provvederà mediante mandati diretti a favore dei
due eredi come sopra individuati e secondo le indicazioni contenute nei modelli allegati all'istanza.

Art.4)   Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza,
Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021,
n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n.9;

PALERMO, lì 03/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AD INTERIM
            G.G. Palagonia

VISTO: SI PUBBLICHI         FIRMATO


